
              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI  

                                                                                                                                                  

HOTĂRÂREA NR. 6 

                                 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024 
 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

             Având în vedere: 

            - Adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ - 971 / 10 01 2024 referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 2 / 10 01 2024 a Șefului Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Argeş, prin care s-au repartizat pe comune, oraşe, municipii şi 

propriu judeţ, sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 

bugetelor locale aprobat prin anexa nr. 7 la Legea nr. 421/2023 şi cota de 14% din 

impozitul pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat, la nivelul fiecărei unităţi 

administrative – teritoriale, pentru anul 2024, estimările pentru anii 2025 – 2027 

privind sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 

bugetelor locale, aprobate pentru judeţul Argeş prin anexa nr. 7 la Legea nr. 

421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, şi estimările pentru anii 2025 – 2027 

privind cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale, conform anexelor nr.1, 2, 3 și 4; 

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ-1202 / 12 01 2024 referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 3 / 12 01 2024 a Șefului Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Argeş, prin care s-au repartizat pe comune, oraşe, municipii şi 

pe unități de învățământ a sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor, aprobate pentru judeţul Argeş prin anexa nr. 5 la Legea bugetului de 

stat pe anul 2024, nr. 421/2023, pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025 – 

2027 destinate:  

            - finanțării stimulentului educational sub formă de tichete sociale, stabilite 

de Legea nr. 248/2015, republicată; 

            - finanțării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 

învățământul de masa, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 564/2017, cu  

modificările ulterioare, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

838/2022 și ale art.129 din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ-2193 / 02 02 2024 referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 5 / 2024 a Șefului Administrației Județene a Finanţelor 

Publice Argeş, prin care s-a aprobat repartizarea pe comune, oraşe și municipii a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 



descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, aprobate pentru 

judeţul Argeş prin anexa nr. 5 Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 

2024, pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025 – 2027, destinate finanțării 

unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli 

prevăzute la art. 139 alin. (2), lit. b) - c)   din Legea nr. 198/2023, sume 

repartizate în baza Deciziei nr. 65/02 02 204 a Inspectorului General Scolar al 

Inspectoratului Scolar Județean Argeș; 

            - Adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ- 2267 / 05 02 2024 referitoare la 

repartizarea pe trimestre, pe anul 2023, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată, stabilită în baza adresei Ministerului Finanţelor Publice, nr. 462152 

/2024 de aprobare pe ansamblul judeţului Argeş; 

            - Referatul de aprobare nr. 727 / 25 01 2024 al primarului comunei privind 

aprobarea bugetului local pe anul 2024; 

            - Raportul nr. 728 / 25 01 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

            - Pocesul verbal nr. 902 / 31 01 2023 întocmit în şedinţa publică din data 

de 31 01 2024 în care s-a dezbătut proiectul de buget local pentru anul fiscal 

2024; 

            - Avizul de legalitate nr.  / 31 01 2024 al secretarului general al comunei;  

             Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

             Văzând prevederile: 

- Legii nr. 421 / 2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- ale art. 129, alin. (4), lit. a) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

- În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E, 

Art.1. Se aprobă Bugetul General Centralizat al comunei Băiculești, pentru 

anul 2024, pe total şi pe trimestre, în sumă de 22.365 mii lei la partea de venituri 

şi în sumă de 27.650 mii lei la partea de cheltuieli.  

Art.2. Se aprobă Bugetul Local al comunei Băiculești, pentru anul 2024, pe 

total şi pe trimestre, în sumă de 22.105 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 

27.390 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.3. Se aprobă Secţiunea de Funcționare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, pentru anul 2024, în sumă de 10.576 mii lei, atât la partea de venituri, 

cât şi la partea de cheltuieli. 



           Art.4. Se aprobă Secţiunea de Dezvoltare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, pentru anul 2024, în sumă de 11.529 mii lei la partea de venituri şi în 

sumă de 16.814 mii lei la partea cheltuieli. 

Art.5. Se aprobă Bugetul Finanţat din Venituri Proprii şi Subvenţii al 

comunei Băiculești, pentru anul 2024, pe total şi pe trimestre, în sumă de 260 mii 

lei la partea de venituri şi în sumă de 260 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.6. Se aprobă Secţiunea de Funcționare a Bugetului Finanţat din 

Venituri Proprii şi Subvenţii al comunei Băiculești, pentru anul 2024, în sumă de 

260 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli. 

Art.7. Se aprobă estimările Bugetului Local al comunei Băiculești, astfel: 

- pentru anul 2025 în sumă de 10.441 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2026 în sumă de 11.122 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2027 în sumă de 11.850 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli. 

Art.8. Se aprobă estimările Bugetului Finanţat din Venituri Proprii şi 

Subvenţii al comunei Băiculești, astfel: 

- pentru anul 2025 în sumă de 286 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la 

partea de cheltuieli; 

-  pentru anul 2026 în sumă de 299 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi 

la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2027 în sumă de 312 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la 

partea de cheltuieli. 

 

Art.9. Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Local al comunei Băiculești în sumă de 150 mii lei pentru anul 2024. 

Art.10. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei 

Băiculești, înregistrat la data de 31.12.2023, în sumă de 5.285 mii lei, pentru anul 

2024, la următoarele obiective de investiții: 

                                                                                                       MII LEI                                 

DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTIŢII SUMA 

ALOCATĂ 

CAP. 51.02. - Modernizare sistem de supraveghere al comunei 

Baiculesti, judetul Arges  
85 

CAP. 51.02. - Dotare primarie cu server si calculatoare 50 



CAP. 51.02. - Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19 + 850 - 

km 27 + 350 in comuna Baiculesti, judetul Arges 
46 

CAP. 61.02. - Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor 

de urgenta in comuna Baiculesti, judetul Arges 
40 

 CAP. 65.02. - Dotarea cu mobilier si echipamente digitale a 

scolilor din comuna, judetul Arges 
70 

CAP. 65.02. - Sala de sport cu tribuna 180 locuri, Sat Baiculesti, 

Punct "Scoala Baiculesti", Punct "Scoala Baiculesti", comuna 

Baiculesti, judetul Arges 

20 

CAP. 70.02. - Înființare sistem inteligent de distribuție gaze 

naturale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghinești, 

aparținătoare comunei Băiculești, județul Argeș 

200 

CAP. 70.02. - Extindere alimentare cu apa în sat Zigoneni, comuna 

Baiculesti, judetul Arges 
180 

CAP. 70.02. - Cadastrare domeniu public si ridicari topografice 100 

CAP. 70.02. - Actualizarea Planului Urbanistic General al comunei 

Baiculesti, judetul Arges 
150 

CAP. 74.02. - Prima înfiinţare sistem centralizat de canalizare în 

satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna 

Băiculeşti 

160 

CAP. 74.02. - Racorduri individuale la canalizare în comuna 

Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi 

Zigoneni, județul Argeș 

200 

CAP. 84.02. - Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" Plan strategic 2023 - 2027- "Modernizare 

drumuri de interes local  Băiculești, județul Argeș" 

200 

 CAP. 84.02. - Construire pod punctul "La Bulgari" afectat de 

calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș 
37 

CAP. 84.02. - Modernizare drumuri locale in satul Tutana, comuna 

Baiculesti, judetul Arges 
100 

CAP. 84.02. - Modernizare drumuri comunale în comuna 

Băiculești 
3.647 

            



           Art.11. Se aprobă Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi 

surse de finanţare pe anul 2024 şi estimările pentru anii 2025 - 2027, conform 

Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.12. Se aprobă numărul de personal permanent şi temporar, precum şi 

fondul de salarii pentru instituțiile din cadrul comunei Băiculești, pentru anul 

2024, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.13. Primarul şi compartimentul financiar - contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băiculeşti vor urmării ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezenta hotărâre. 

         Art.14. Prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului Comunei Băiculeşti, 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice a 

Judeţului Argeş, Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş şi va fi adusă la cunoştinţa 

publică prin afişare la gazetele de stradă de secretarul general al comunei. 

 Dată azi, 12 februarie 2024 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

            VASILE NECULCEA                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                              ION SERGHIE    

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.6/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 12/02/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 12/02/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 20/02/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 21/02/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 21/02/20 24  



JUDEŢUL ARGEŞ 
Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BĂICULEȘTI   ANEXA nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Băiculești

Instituţia publică: pentru aprobarea Bugetului local pe anul 2024

FORMULAR   14 nr. 6  din 12.02.2024

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 37.385,06 0,00 20.571,06 16.814,00

 02 Buget local I

     din care: II 37.385,06 0,00 20.571,06 16.814,00

7101 - Active fixe I

II 35.522,06 0,00 20.527,06 14.995,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 226,00 0,00 26,00 200,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.018,00 0,00 18,00 1.000,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 36.261,06 0,00 20.571,06 15.690,00
 02 Buget local I

     din care: II 36.261,06 0,00 20.571,06 15.690,00

7101 Active fixe I
II 35.017,06 0,00 20.527,06 14.490,00

Cap. 51.02. - 71.01.01 "Constructii" - "Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, 

km 19 + 850 - km 27 + 350 in comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 55,88 0,00 9,88 46,00

Cap. 65.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges"

II 70,00 0,00 0,00 70,00

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

TOTAL GENERAL

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

Cap. 70.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Extindere Alimentare cu apa în sat 

Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 348,00 0,00 168,00 180,00

Cap. 70.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Înființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghinești, 

aparținătoare comunei Băiculești, județul Argeș"

II 224,00 0,00 24,00 200,00

Cap. 74.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Prima înfiinţare sistem centralizat de 

canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, 

comuna Băiculeşti"

II 28.381,00 0,00 18.271,00 10.110,00

Cap. 74.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" -"Racorduri individuale la canalizare 

în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi 

Zigoneni, județul Argeș"

II 352,00 0,00 152,00 200,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Construire pod punctul "La Bulgari" 

afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș"

II 112,18 0,00 75,18 37,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Modernizare drumuri comunale 

comuna Baiculesti"

II 5.474,00 0,00 1.827,00 3.647,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 226,00 0,00 26,00 200,00

Cap. 84.02. - 58.04.03 - "Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" -" Plan strategic 2023 - 2027- "Modernizare drumuri de 

interes local  Băiculești, județul Argeș"

II 226,00 0,00 26,00 200,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.018,00 0,00 18,00 1.000,00

Cap. 65.02. - 42.02.88- "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges"

II 1.018,00 0,00 18,00 1.000,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

 1. Total surse de finanţare I

II 739,00 0,00 0,00 739,00
 02 Buget local I

     din care: II 739,00 0,00 0,00 739,00

7101 Active fixe I

II 120,00 0,00 0,00 120,00

Cap. 65.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" - "Sala de sport cu tribuna 180 

locuri, Sat Baiculesti, Punct "Scoala Baiculesti", Punct "Scoala Baiculesti", 

comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Modernizare drumuri locale in satul 

Tutana, comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 100,00 0,00 0,00 100,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020 

I

II 619,00 0,00 0,00 619,00

Cap. 61.02. - 58.04.03 "Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" -"Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de 

urgenta in comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 619,00 0,00 0,00 619,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

II

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

II

II

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 385,00 0,00 0,00 385,00

 02 Buget local I

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

TOTAL GENERAL

C. Alte cheltuieli de investiţii 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

     din care: II 385,00 0,00 0,00 385,00

7101 Active fixe I

II 385,00 0,00 0,00 385,00

Cap. 51.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" -"Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges"

II 85,00 0,00 0,00 85,00

Cap. 51.02. - 71.01.02 - "Masini, echipamente si mijloace de transport" - 

"Dotare primarie cu server si calculatoare"

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Cadastrare  domeniu public si 

ridicari topografice"

II 100,00 0,00 0,00 100,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Actualizarea Planului Urbanistic 

General al comunei Baiculesti, judetul Arges"

II 150,00 0,00 0,00 150,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL

 1. Total surse de finanţare I

II 37.385,06 0,00 20.571,06 16.814,00

 02 Buget local I

     din care: II 37.385,06 0,00 20.571,06 16.814,00

7101 Active fixe I

II 35.522,06 0,00 20.527,06 14.995,00

Cap. 51.02. - 71.01.01 "Constructii" - "Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, 

km 19 + 850 - km 27 + 350 in comuna Baiculesti, judetul Arges" (A)

II 55,88 0,00 9,88 46,00

Cap. 51.02. - 71.01.02 - "Masini, echipamente si mijloace de transport" - 

"Dotare primarie cu server si calculatoare" (C)

II 50,00 0,00 0,00 50,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

Cap. 51.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" -"Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges" (C)

II 85,00 0,00 0,00 85,00

Cap. 65.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges" (A)

II 70,00 0,00 0,00 70,00

Cap. 65.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" - "Sala de sport cu tribuna 180 

locuri, Sat Baiculesti, Punct "Scoala Baiculesti", Punct "Scoala Baiculesti", 

comuna Baiculesti, judetul Arges" (B)

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 70.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Extindere Alimentare cu apa în sat 

Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges" (A)

II 348,00 0,00 168,00 180,00

Cap. 70.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Înființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghinești, 

aparținătoare comunei Băiculești, județul Argeș" (A)

II 224,00 0,00 24,00 200,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Cadastrare  domeniu public si 

ridicari topografice" (C)

II 100,00 0,00 0,00 100,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Actualizarea Planului Urbanistic 

General al comunei Baiculesti, judetul Arges" (C)

II 150,00 0,00 0,00 150,00

Cap. 74.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Prima înfiinţare sistem centralizat de 

canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, 

comuna Băiculeşti" (A)

II 28.381,00 0,00 18.271,00 10.110,00

Cap. 74.02. - 71.01.30 - "Alte active fixe" -"Racorduri individuale la canalizare 

în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi 

Zigoneni, județul Argeș" (A)

II 352,00 0,00 152,00 200,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Construire pod punctul "La Bulgari" 

afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș" (A)

II 112,18 0,00 75,18 37,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" -"Modernizare drumuri comunale 

comuna Baiculesti" (A)

II 5.474,00 0,00 1.827,00 3.647,00

Cap. 84.02. - 71.01.01 - "Constructii" - "Modernizare drumuri locale in satul 

Tutana, comuna Baiculesti, judetul Arges" (B)

II 100,00 0,00 0,00 100,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

II 845,00 0,00 26,00 819,00

Cap. 61.02. - 58.04.03  "Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" -"Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de 

urgenta in comuna Baiculesti, judetul Arges" (B)

II 619,00 0,00 0,00 619,00

Cap. 84.02. - 58.04.03  - "Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" -" Plan strategic 2023 - 2027- "Modernizare drumuri de 

interes local  Băiculești, județul Argeș" (A)

II 226,00 0,00 26,00 200,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.018,00 0,00 18,00 1.000,00

Cap. 65.02. - 42.02.88  - "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges" (A)

II 1.018,00 0,00 18,00 1.000,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

II

II

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

     Preşedinte de şedinţă,                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,

         NECULCEA  VASILE

         SERGHIE ION

                                                              Secretar General Comună,



CAPITOL POSTURI APROBATE POSTURI OCUPATE FOND SALARII

BUGETAR

51,02 28 23 2.361.000,00

61,02 1 1 107.000,00

67,02 1 1 80.000,00

83,02 1 0 0,00

TOTAL 31 25 2.548.000,00

  SERGHIE ION

  ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al comunei

 BĂICULEȘTI pentru Bugetul local pe anul 2024

            nr. 6 din 12.02 .2024

Număr personal permanent şi fondul de salarii

Preşedinte de şedinţă,                                     Contrasemnează

              NECULCEA VASILE                                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ



CAPITOL POSTURI APROBATE POSTURI OCUPATE FOND SALARII

BUGETAR

51,02 28 23 2.361.000,00

61,02 1 1 107.000,00

67,02 1 1 80.000,00

83,02 1 0 0,00

TOTAL 31 25 2.548.000,00

   NICULAIE DRAGNEA

  ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al comunei

 BĂICULEȘTI pentru Bugetul local pe anul 2024

            nr. ........ din .2024

Număr personal permanent şi fondul de salarii

INIȚIATOR PROIECT

                                     PRIMAR,


